
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI ITALIANISTICA, ROMANISTICA, ANTICHISTICA , 

ARTI E SPETTACOLO 
 

     Determina 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 
l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE  le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 07 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell’affidamento diretto per acquisti inferiori a € 139.000,00; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Navone in consiglio di dipartimento del 09.11.2023,  
di richiedere un contributo per € 2.500,00 per   la  pubblicazione del volume “Dal  
Barocco a Manzoni” Percorsi della narrativa tra Sei e Ottocento, a cura di Luca 
Beltrami, Matteo Navone, Giordano Rodda e la dichiarazione per la scelta 
dell’editore che trattasi di pubblicazione accolta all’interno della collana «Resi 
litteraria» della casa editrice “Edizioni ETS” di Pisa. 

CONSIDERATO il preventivo di spesa ricevuto (prot.. N. 0067247) dalla casa editrice Edizioni ETS 
Srl – Palazzo Roncioni Lungarno Mediceo 16  – 56127 Pisa per € 3000,00 (IVA 
assolta dall’editore); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto saranno allocati sulla voce 
COAN 04.01.02.05.01.14 “servizi fotocomposizione stampa e legatoria per 
pubblicazioni di ateneo” – sui seguenti progetti del budget 2023 del dipartimento: 
per € 1.821,96 sul progetto 100017-2022-SD-FRA_2022; 
per €    678,04 sul progetto 100017-2010-MN-PRIN_001; 



CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO  l’atto di delega Rep. 659 del 13/02/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture
Fondamentali ha autorizzato la Dott.ssa Antonella Ferrando a sottoscrivere la 
determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto 
e il buono d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla 
soglia per gli affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla Dott.ssa Antonella 
Ferrando; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti 
richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce di ateneo 04.01.02.05.01.14 ” “servizi 
fotocomposizione stampa e legatoria per pubblicazioni di ateneo”– sui seguenti 
progetti: 
per € 1.821,96 sul progetto 100017-2022-SD-FRA_2022; 
per €    678,04 sul progetto 100017-2010-MN-PRIN_001; 
del budget 2023 del dipartimento; 

 

DETERMINA 

• di corrispondere l’importo oggetto della presente procedura all’operatore economico alla casa 
editrice editrice  Edizioni ETS Srl – Palazzo Roncioni Lungarno Mediceo 16  – 56127 Pisa    - P.IVA 
01194560502 , per € 3.000,00 (Iva assolta dall’editore) - CIG ZB93DD47EB 

• di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €    3.000,00 

B IVA  (iva art. 74 assolta dall’editore) 
 

€  0 

C Totale omnicomprensivo  €    3.000,00 

 
• sulla voce COAN COAN 04.01.02.05.01.14 “servizi fotocomposizione stampa e legatoria per 

pubblicazioni di ateneo” – sui seguenti progetti: 
per € 1.821,96 sul progetto 100017-2022-SD-FRA_2022; 
per €    678,04 sul progetto 100017-2010-MN-PRIN_001 
del budget 2023 del dipartimento; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

VISTO IL RUP 
       Dott.ssa Antonella Ferrando  
          F.to digitalmente 

       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                        Dott.ssa Antonella Ferrando                    
                        F.to digitalmente 

Firmato digitalmente da:
ANTONELLA FERRANDO
Università degli Studi di Genova
Firmato il: 19-12-2023 05:32:16
Seriale certificato: 981098
Valido dal 25-08-2022 al 25-08-2025

Firmato digitalmente da:
ANTONELLA FERRANDO
Università degli Studi di Genova
Firmato il: 19-12-2023 05:34:02
Seriale certificato: 981098
Valido dal 25-08-2022 al 25-08-2025


